REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Ofício N" 4612024

Itatiaia, 07 de marÇo de 2024.

A Vossa Excelência
Secretário de obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/Rl
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

Àssunto: Solicitação de Manutenção

Balneário Três Cachoeiras, em

dâ âdtutora, próxi-mo

Penedo.

ao

Excelentissimo Senhor Secretário de obras e serviços
públicos ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO, venho através deste
oficio, solicitar a Manutenção da Adutora, próximo ao Balneário
Três Cachoeiras, no Alto Penedo em Penedo.

Por meio deste oficio, venho so1ícitar a imediata atenção
e intervenção para a realização de manutenção na adutora de água
Iocalizada nas proximidades do Balneário Três Cachoeiras, em

Penedo. Recentemente, fui procurado por moradores através das
redes sociais, os quais relataram que a adutora se encontra
rachada, causando um considerável desperdício de água e

diminulndo a pressão do sistema. É importante ressaltar que a

adutora opera por gravj-dade, o que torna a pressão vital para o

abastecimento adequado dos moradores. A situação apresentada
demanda urqência na resolução, uma vez que a falta de manutenção
adequada pode acarretar prejuízos materiais e impactos negativos
para a comunidade local, além do desperdício de um recurso tão
valioso como a água.

Diante do exposto, solicito que se;am tomadas as devidas
providências para a realizaçã.o da manutenção necessária na
referida adutora. É fundamental qaranti-r o abastecimento regular
de água para os municipes e evitar possíveis transtornos
decorrentes da falta de utenção.

Atenciosamente,

JOÃO IO ALBINO SILVA
Vereador

de Itatiaia
Av. dos Expediclonário 05- centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - P.amal'. 222
vereador j oacmarciocmi Ghotmail . com

a6Ee lz.q

ofl ol 2-\

Íst»

i.)rji r! l i )eítkl ait-,

Ri i'Fr ll lDt):

çrrr riLras i iir- r.le igLial lcur